
H O T Ă R Â R E A nr.1-55/2026 
cu privire la prezentarea Raportului de activitate al Colegiului de disciplină 

și etică pentru perioada de activitate a anul 2025 
 

19 februarie 2026                                                                           municipiul Chișinău  
  

Examinând Raportul anual de activitate al Colegiului de disciplină și etică și 
audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

În corespundere cu prevederile art.83 alin.(15) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură (în continuare Legea nr.3/2016), coroborate cu prevederile pct.3 din 
Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Colegiului de disciplină și etică, 
Colegiul prezintă, anual, Consiliului Superior al Procurorilor un raport privind activitatea 
sa în anul de referință, care se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor.  

Colegiul de disciplină și etică are sarcina să asigure respectarea standardelor de 
conduită și a normelor etice ale profesiei de procuror, precum și importanța consolidării 
unei culturi instituționale bazate pe integritate și responsabilitate profesională. Prin 
exercitarea atribuțiilor sale, Colegiul contribuie în mod esențial la promovarea 
comportamentului profesional corespunzător și la sporirea încrederii publicului în 
activitatea Procuraturii. 

În temeiul competențelor prevăzute la art.89 din Legea nr.3/2016, Colegiul de 
disciplină și etică exercită atribuția de examinare a cauzelor disciplinare intentate 
împotriva procurorilor, aplică, după caz, sancțiuni disciplinare și adoptă recomandări 
orientate spre prevenirea abaterilor disciplinare în cadrul Procuraturii și asigurarea 
respectării normelor de etică profesională ale procurorilor. 

Conform art.49 alin.(4), și respectiv art.44 alin.(3) din legea prenotată supra, 
Colegiul soluționează contestațiile depuse împotriva deciziilor Inspecției procurorilor 
privind încetarea procedurilor disciplinare. 

Subsecvent, Colegiul de disciplină și etică exercită atribuții orientate spre 
prevenirea abaterilor disciplinare și a încălcărilor normelor de etică profesională ale 
procurorilor, asigurând respectarea standardelor de conduită prin examinarea și evaluarea 
faptelor și a circumstanțelor relevante. 

În cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor din 19.02.2026, activitatea 
Colegiului de disciplină și etică pentru anul 2025 a fost prezentată de președintele 
acestuia, domnul Alexandru Lozan. 

La începutul anului 2025, Colegiul de disciplină și etică a parcurs un proces de 
reînnoire a componenței sale, ca urmare a alegerii noilor membri prin Hotărârea Adunării 
Generale a Procurorilor nr. 2 din 11.02.2025. 

În urma procedurii de vot desfășurate în cadrul Adunării Generale a Procurorilor, 
au fost desemnați membrii Colegiului, fiind validați primii doi procurori care au întrunit 
cel mai mare număr de voturi. Astfel, în componența Colegiului au fost aleși Viorel Beiu 
și Alexandru Lozan, acesta din urmă fiind ulterior ales în funcția de președinte al 
Colegiului în ședința din 06.03.2025. 

1 



Ulterior, prin Hotărârea nr.1-50/2025 din 25.02.2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor a desemnat în calitate de membri titulari ai Colegiului pe procurorii Eugenia 
Zubco și Constantin Șușu. De asemenea, prin Hotărârea nr.1-64/2025 din 12.03.2025, 
Consiliul a desemnat în calitate de membru titular, din rândul reprezentanților societății 
civile, pe domnul Sîli Vitalie. 

Totodată, în baza Hotărârii nr.1-124/2021 din 15.10.2021 a Consiliului Superior al 
Procurorilor, au continuat să activeze în componența Colegiului membrii desemnați din 
rândul societății civile, Oleg Televca și Pavel Țurcan. Deși mandatele acestora au expirat 
la data de 15.10.2025, potrivit art. 83 alin. (6) din Legea nr.3/2016, acestea au fost 
prelungite de drept până la alegerea noilor membri, însă nu pentru o perioadă mai mare 
de un an de la expirare. 

În aceste condiții, pe parcursul anului 2025, Colegiul de disciplină și etică și-a 
desfășurat activitatea în componență deplină, formată din 7 membri, în conformitate cu 
prevederile art. 83 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură. 

În perioada de raportare, Colegiul de disciplină și etică s-a întrunit în 44 ședințe, 
în cadrul cărora au fost adoptate și pronunțate 159 hotărâri, vizând preponderent 
exercitarea competențelor prevăzute la art.89 din Legea nr. 3/2016, precum și alte 
activități cu caracter decizional și administrativ, inclusiv: 

•  123 hotărâri asupra contestațiilor formulate împotriva deciziilor Inspecției 
procurorilor; 

•  32 de hotărâri adoptate în urma examinării a 35 de proceduri disciplinare, în 
privința a 31 de procurori; 

•  1 hotărâre privind aprobarea proiectului de modificare a Regulamentului de 
organizare și activitate al Colegiului; 

•  2 hotărâri de rectificare a unor hotărâri anterioare; 
•  1 hotărâre privind respingerea unei cereri de recuzare a membrilor Colegiului. 

Pe parcursul perioadei de referință, Colegiul a avut în examinare 44 proceduri 
disciplinare (6 restante din anul 2023, 15 restante din anul 2024 și 23 inițiate în anul 
2025), vizând 39 procurori. În situațiile în care au existat mai multe proceduri privind 
același procuror, acestea au fost conexate și examinate într-o procedură unică. 

În funcție de instituția din care provin procurorii vizați, distribuția procedurilor 
disciplinare a fost următoarea: 

•  2 proceduri privind 2 procurori din cadrul Procuraturii Generale; 
•  17 proceduri privind 15 procurori din cadrul Procuraturii Chișinău; 
•  19 proceduri privind 19 procurori din cadrul procuraturilor teritoriale; 
•  3 proceduri privind 2 procurori din cadrul Procuraturii pentru Combaterea 

Criminalității Organizate și Cauze Speciale; 
•  3 proceduri privind 1 procuror din cadrul Procuraturii Anticorupție. 

Din totalul celor 44 proceduri disciplinare aflate în examinare, Colegiul s-a 
pronunțat asupra a 35 proceduri, fiind adoptate 32 hotărâri în privința a 31 procurori. 

În cazul a 23 procurori a fost constatată săvârșirea unor abateri disciplinare, fiind 
aplicate 24 de sancțiuni, după cum urmează: 

•  avertisment – în privința a 14 procurori; 
•  mustrare – în privința a 5 procurori; 

2 



•  retrogradare din funcție – în privința a 2 procurori; 
•  eliberare din funcție – în privința a 3 procurori. 

Totodată, în privința a 8 procurori s-a dispus încetarea procedurii disciplinare, 
întrucât nu a fost constatată existența unei abateri disciplinare. O procedură disciplinară 
a fost remisă spre examinare, potrivit competenței, Consiliului Superior al Procurorilor. 

Sancțiunea disciplinară sub forma eliberării din funcție a fost aplicată în cazurile în 
care au fost constatate abateri grave, concretizate prin acțiuni și conduite incompatibile 
cu statutul procurorului, de natură să afecteze integritatea și prestigiul profesiei, în 
condițiile și în temeiul normelor legale incidente. 

La individualizarea sancțiunilor, Colegiul a avut în vedere principiul 
proporționalității, raportând gravitatea faptelor la gradul prejudiciabil al abaterilor 
constatate, precum și la antecedentele disciplinare ale persoanelor vizate. 

Sub aspect comparativ, din totalul procedurilor disciplinare inițiate, 5 au vizat 4 
procurori cu funcții de conducere, iar 39 proceduri au vizat 35 procurori cu funcții de 
execuție. 

Din perspectivă disciplinară, s-a constatat o frecvență sporită a abaterilor prevăzute 
la art.38 lit.a), b), e¹), f), g) și f¹) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură. 

În acest context, se constată că abaterile disciplinare examinate de Colegiul de 
disciplină și etică au vizat, în principal, exercitarea defectuoasă a atribuțiilor procesuale 
în cadrul ședințelor de judecată, nerespectarea obligației de a asigura desfășurarea 
urmăririi penale într-un termen rezonabil, precum și efectuarea unor investigații 
incomplete, superficiale sau unilaterale asupra circumstanțelor cauzelor penale. De 
asemenea, au fost constatate manifestări de natură să aducă atingere integrității 
profesionale. 

Astfel de conduite afectează calitatea actului de justiție, compromit eficiența 
activității de urmărire penală și sunt de natură să diminueze încrederea publicului în 
imparțialitatea, legalitatea și profesionalismul Procuraturii. 

Pe acest temei, Consiliul subliniază, cu valoare de principiu, că răspunderea 
disciplinară a procurorilor prezintă particularități specifice, care decurg din statutul lor 
profesional distinct, consacrat constituțional și reglementat prin lege organică specială. 

În aceeași perioadă de raportare, Colegiul a avut în examinare 188 contestații 
formulate împotriva deciziilor Inspecției procurorilor (50 restante din anul 2024 și 138 
parvenite în anul 2025), dintre care: 

•  96 contestații depuse în temeiul art. 49 alin.(4) din Legea nr.3/2016; 
•  92 contestații depuse în temeiul art. 44 alin. (3) din Legea nr. 3/2016. 

Examinarea acestora s-a finalizat prin adoptarea a 123 hotărâri, în rezultatul 
cărora: 

• 109 contestații au fost respinse; 
•  7 contestații au fost admise și remise Inspecției procurorilor pentru efectuarea 

unor investigații suplimentare; 
•  7 contestații au fost admise și remise pentru examinare în fond. 

Ponderea majoritară a contestațiilor respinse se explică prin faptul că multe dintre 
acestea exprimă dezacordul petiționarilor față de soluțiile procesuale adoptate de 
procurori, soluții care nu sunt susceptibile de control disciplinar, sau reprezintă încercări 

3 



de a reevalua hotărâri deja supuse controlului instanțelor judecătorești. Această situație 
relevă, pe de o parte, nivelul de cultură juridică al petiționarilor, iar pe de altă parte, 
tendința de a califica nejustificat orice nemulțumire drept abatere disciplinară. 

La data de 31.12.2025, din totalul celor 188 de contestații aflate în examinare, 63 
erau încă pendinte (26 depuse în temeiul art. 49 alin. (4) și 37 în temeiul art. 44 alin. (3) 
din Legea nr. 3/2016). 

Având în vedere că nu constituie o autoritate de control ierarhic superior și nici o 
instanță jurisdicțională în materie procesual-penală, Colegiul a intervenit exclusiv în 
situațiile în care argumentele contestatarilor s-au dovedit plauzibile și întemeiate, 
limitându-se la examinarea unor încălcări grave de procedură, a cazurilor de lipsă de 
diligență în soluționarea cauzelor penale sau a unor abateri de la normele de etică 
profesională. 

În anul 2025, la Consiliul Superior al Procurorilor au fost depuse 111 contestații, 
în temeiul art.86 din Legea nr.3/2016, împotriva a 97 de hotărâri emise de Colegiul de 
disciplină și etică, după cum urmează: 

•  8 contestații formulate de Inspecția procurorilor; 
•  90 contestații formulate de autorii sesizărilor; 
•  13 contestații formulate de procurorii vizați sau sancționați. 

Evaluând activitatea Colegiului în anul 2025, Consiliul apreciază că aceasta s-a 
desfășurat în mod constant, responsabil și în strictă conformitate cu competențele stabilite 
de Legea nr.3/2016. Volumul considerabil al procedurilor disciplinare examinate, 
numărul hotărârilor adoptate și gestionarea unui număr semnificativ de contestații 
confirmă funcționalitatea efectivă a Colegiului și capacitatea acestuia de a asigura 
aplicarea normelor disciplinare într-un cadru procedural coerent și predictibil. 

Totodată, Colegiul a adoptat o abordare echilibrată în soluționarea cauzelor, 
aplicând sancțiuni diferențiate în funcție de gravitatea faptelor și de circumstanțele 
fiecărui caz concret, cu respectarea principiului proporționalității și a garanțiilor 
procedurale. Caracterul colegial al deliberărilor și exprimarea soluțiilor prin vot au 
asigurat pluralismul opiniilor, o analiză complexă a fiecărei spețe și asumarea colectivă a 
hotărârilor pronunțate. 

Examinând informația privind activitatea Colegiului de disciplină și etică pentru 
anul 2025, prezentată în cadrul ședinței din 19 februarie 2026 de către președintele 
Colegiului, dl Alexandru Lozan, analizând datele statistice, aspectele organizatorice și 
concluziile rezultate din activitatea desfășurată pe parcursul perioadei de raportare, 
precum și apreciind respectarea cadrului normativ aplicabil, 

În temeiul art.70 alin. (1) lit. a), art. 77 și art. 83 alin. (15) din Legea nr. 3/2016 cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, cu 9 voturi „pro” și 0 voturi 
„contra”, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A aviza pozitiv Raportul de activitate al Colegiului de disciplină și etică pentru 
anul 2025.   

4 



2. A publica Raportul de activitate al Colegiului de disciplină și etică pentru anul 
2025 pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor www.csp.md, 
directoriul Colegiul de disciplină și etică, subdirectoriul Rapoarte de activitate. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                          Dumitru OBADĂ 

5 

http://www.csp.md/

